THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 145/2006/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 6 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về chủ trương và những định hướng lớn xây dựng trường đại học

đẳng cấp quốc tế của Việt Nam

_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết số 14/2005/NQ-CP của Chính phủ ngày 02 tháng 11 năm 2005 về

đổi mới cơ bản và toàn diện giáo dục đại học Việt Nam giai đoạn 2006 - 2020;

Xét tờ trình của Tổ trưởng Tổ công tác xây dựng Đề án thành lập trường đại học

đẳng cấp quốc tế của Việt Nam (Tổ công tác).

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Xây dựng trường đại học đẳng cấp quốc tế của Việt Nam đạt trình độ đào

tạo, nghiên cứu hàng đầu của nước ta, có khả năng cạnh tranh quốc tế; tạo mô hình

truờng đại học mới có tác dụng thúc đẩy, tạo động lực, làm bài học kinh nghiệm cho

đổi mới hệ thống giáo dục đại học nước nhà.

Điều 2. Tiêu chí của trường đại học đẳng cấp quốc tế của Việt Nam

1. Là cơ sở giáo dục đại học đào tạo trình độ đại học, cao học và tiến sĩ, nghiên cứu

khoa học và công nghệ chất lượng cao hàng đầu của Việt Nam, tiếp cận trình độ tiên

tiến trong khu vực và trên thế giới.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15580

2. Trường có quy mô vừa phải, tập trung phát triển một số ngành trọng điểm, mũi

nhọn, trực tiếp góp phần nâng cao sức cạnh tranh của nền kinh tế.

3. Trường là một thí điểm về mô hình trường đại học mới, áp dụng những ý tưởng,

phương pháp luận và phương thức hiện đại trong hoạt động giáo dục và hoạt động

nghiên cứu, trong tổ chức, quản lý và nhân sự của trường theo nguyên tắc cạnh

tranh để phát triển dựa trên sự đánh giá của xã hội và nguyên tắc không vì mục đích

lợi nhuận. Trường được trao quyền tự chủ và trách nhiệm cao về quản lý, đào tạo,

nghiên cứu khoa học, tổ chức nhân sự và tài chính.

4. Trường có mối liên hệ chặt chẽ và khai thác sức mạnh tổng hợp về cơ sở vật chất,

đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật, cán bộ quản lý hàng đầu của các cơ sở giáo dục

đại học, viện nghiên cứu, phòng thí nghiệm trọng điểm, doanh nghiệp trong toàn

quốc. Trường là nơi thu hút người Việt Nam sinh sống ở nước ngoài và các giáo sư,

các nhà nghiên cứu nước ngoài đến làm việc.

5. Trường có quan hệ hợp tác đào tạo và nghiên cứu với các cơ sở giáo dục đại học

hàng đầu trên thế giới, chương trình giáo dục hệ thống được với các trường đẳng

cấp quốc tế; tham gia hệ thống kiểm định và công nhận bằng cấp tương đương với

các trường đẳng cấp quốc tế.

Điều 3. Phương thức xây dựng

1. Chính phủ bảo đảm đầu tư ban đầu để xây dựng trường; đầu tư tập trung và dứt

điểm. Ngân sách nhà nước chiếm phần chính trong chi thường xuyên, đặc biệt là

trong 10 năm đầu. Trường được thí điểm cơ chế hoạt động tài chính riêng.

2. Phương thức xây dựng trường được lựa chọn giữa phương án thành lập một

trường hoàn toàn mới, phương án dựa trên một hoặc một vài trường đã có, trên cơ

sở phân tích đầy đủ những khó khăn và thuận lợi của mỗi phương án, có tham khảo

kinh nghiệm của các nước trong khu vực và trên thế giới, hoàn cảnh cụ thể của Việt

Nam lựa chọn phương án tối ưu nhằm sớm đạt được các tiêu chí được ghi trong

Điều 2 Quyết định này.

Điều 4. Tổ chức thực hiện và phân công trách nhiệm